УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ВОЖЕГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РА С П О Р Я Ж Е Н И Е

          От 10.09.2020
                 № 233

 п. Вожега

   Об утверждении плана мероприятий

   по организации профориентационной
   работы в Вожегодском муниципальном

   районе на 2020-2021 учебный год

На основании реализации стратегического проекта «Профориентация как основа управления процессами миграции обучающихся Вологодской области», утвержденного Советом при Губернаторе Вологодской области по стратегическим направлениям развития  26 июня 2020 года
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по организации профориентационной работы в Вожегодском муниципальном районе на 2020-2021 учебный год (приложение);
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на инспектора Управления образования Вожегодского муниципального района Дубасову Е.А.

Начальник Управления образования                                      О.П. Горюнова
[image: image1.emf]

Приложение 1

к распоряжению

от 10.09.2020 № 233
План мероприятий

по организации профориентационной работы в Вожегодском муниципальном районе

на 2020-2021 учебный год

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

реализации
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Организационное, нормативное и методическое сопровождение профориентационной работы с обучающимися

	1.1
	Закрепление в каждой общеобразовательной организации специалиста, ответственного за профориентационную работу с обучающимися.
	До 10 сентября

2020 года
	Руководители общеобразовательных организаций

	1.2
	Утверждение планов профориентационной работы с обучающимися на 2020/2021 учебный год на муниципальном уровне и уровне общеобразовательных организаций
	До 10 сентября

2020 года
	Управление образования;

Муниципальный координатор;
Ответственные за профориентационную работу в общеобразовательных организациях

	1.3
	Организация, проведение семинара для заместителей руководителей по воспитательной работе   «Планирование профориентационной работы в образовательных организациях района. Участие в областных профориентационных проектах»
	Сентябрь

2020 года
	Муниципальный координатор

	1.4
	Включение в систему внеурочной деятельности обучающихся 1-11 классов общеобразовательных организаций профориентационных экскурсий на предприятия района:

- Пожарная часть,

-ПО «Хлеб»,
- БУЗ «Вожегодская ЦРБ» и сельские ФАПы,
- Метеостанция,
- Районный и мировой суды,
- Отделение полиции,
- Администрация района и администрации сельских поселений,
- Объекты ОАО «РЖД» в п. Вожега,
- Редакция газеты «Борьба»,

- Отделения ФГУП «ПочтаРоссии» в Вожегодском районе,

- Центр занятости,

- ЗАО «Вожега-лес»,

- СПК им. Ленина,

- ИП Левкин (животноводческий комплекс).
	В течение 2020/2021 учебного года
	Управление образования;

Общеобразовательные организации

	1.5
	Обновление разделов по профориентации на сайтах общеобразовательных организаций
	В течение 2020/2021 учебного года
	Муниципальный координатор;

Ответственные за профориентационную работу в школе

	1.6
	Поиск, отбор и ежегодная трансляция (в форме круглых столов) лучших практик, обеспечивающих профессиональное самоопределение и личностно-ориентированное развитие обучающихся общеобразовательных организаций Вожегодского муниципального района
	В течение 2020/2021 учебного года
	Муниципальный координатор

	1.7
	Оказание методической и консультационной помощи специалистам общеобразовательных организаций Вожегодского муниципального района, ответственным за профориентационную работу
	В течение 2020/2021 учебного года
	Муниципальный координатор

	1.8
	Проведение муниципального конкурса на лучший раздел по  профориентации (профориентационнная страница) и др. на сайтах общеобразовательных организаций района
	Февраль-март

2021 года
	Управление образования;
Муниципальный координатор

	1.9
	Организация трудовых практик старшеклассников (лагерей труда и отдыха, трудовых бригад) на базе общеобразовательных организаций района в летний период
	Сентябрь 2020 года,

июнь-август -2021 года
	Управление образования

	1.10
	Просмотр Всероссийских открытых уроков по профессиональному наставничеству «ПроеКТОрия»
	В течение года
	Управление образования, общеобразовательные организации

	1.11

	2. Обеспечение информированности субъектов образования о рынке труда, образовательных услуг и перспективной потребности в кадрах в регионе

	2.1
	Информирование педагогов, обучающихся общеобразовательных организаций и их родителей:

- о востребованных рабочих профессиях на рынке труда Вологодской области области, об образовательных организациях профессионального образования Вологодской области, о потребности регионального рынка труда в кадрах рабочих и специалистов, о строительстве объектов экономики и инвестиционных проектах, реализуемых на территории Вологодской области и т.п.;

	В течение 2020/2021 учебного года
	Муниципальный координатор;

Ответственные за профориентационную работу в общеобразовательных организациях

	2.2
	Информирование выпускников 11 классов по преимуществам обучения в ВУЗах Вологодской области, в том числе по обучению на дополнительных местах, организованных за счет средств областного бюджета
	В течение 2020/2021 учебного года
	Муниципальный координатор;

Ответственные за профориентационную работу в общеобразовательных организациях

	3. Обеспечение доступности получения обучающимися общеобразовательных организаций Вожегодского муниципального района комплексных профориентационных услуг

	3.1
	Сопровождение профориентационного тестирования обучающихся 8-х классов общеобразовательных организаций Вожегодского муниципального района
	Март

2021 года
	Муниципальный координатор

	3.2
	Сопровождение профориентационного тестирования обучающихся 6 – х классов общеобразовательных организаций Вожегодского муниципального района
	Ноябрь 2020 года
	Муниципальный координатор

	3.3.
	Организация и проведение индивидуальной и(или) групповой

профориентационной консультативной работы с обучающимися, в том числе с детьми-инвалидами и ОВЗ, по результатам профориентационного тестирования
	В течение 2020/2021

учебного года
	Муниципальный координатор,

Ответственный за психолого – педагогическое сопровождение профориентационной работы в Вожегодском муниципальном районе

	3.4
	Организация тематических родительских собраний в общеобразовательных организациях по вопросам выбора обучающимися сферы деятельности, профессии, специальности.

Информирование родителей о результатах профориентационного тестирования детей
	в течение  2020/2021

учебного года
	Муниципальный координатор;

Ответственный за психолого – педагогическое сопровождение профориентационной работы в Вожегодском муниципальном районе

	3.5
	Участие обучающихся общеобразовательных организаций Вожегодского муниципального района в Ярмарках (фестивалях) профессий, конкурсах профориентационной направленности (Заочный региональный конкурс творческих проектов «Шаг в будущее», Областной конкурс проектов «Юный предприниматель», Областной конкурс «Моя педагогическая перспектива», Областной конкурс «Лучший корпоративный трудовой отряд».)
	В течение 2020/2021 учебного года
	Муниципальный координатор;

Ответственные за профориентационную работу в общеобразовательных организациях;

Классные руководители

	3.6
	Организация и проведение профориентационных встреч  «История успеха»  обучающихся с ветеранами труда, руководителями и работниками предприятий района различных сфер деятельности
- сентябрь, октябрь - к дню учителя (воспитателя) (встречи с успешными учителями(воспитателями)-ветеранами);

- октябрь -  к дню работников сельского хозяйства (встречи с работниками агропромышленного комплекса);

- ноябрь – к дню матери (встречи с успешными мамами «Профессии наших мам»)

- январь -  к дню работников прокуратуры (встречи с сотрудниками прокуратуры);

- февраль – к дню защитников отечества (встречи в военными);

- март – к дню работников торговли (встречи с успешными индивидуальными предпринимателями);

- апрель – к дню пожарной охраны (встречи с представителями МЧС);

- июнь – к дню медицинского работника (встречи с медицинскими работниками);

	В течение 2020/2021 учебного года
	Ответственные за профориентационную работу в общеобразовательных организациях;

Классные руководители

	3.7
	Участие в областном Уроке занятости
	ноябрь-декабрь

2020 года
	Ответственные за профориентационную работу в общеобразовательных организациях;

Классные руководители

	3.8
	Единый день профориентации в общеобразовательных организациях района
	октябрь

2020 года
	Ответственные за профориентационную работу в общеобразовательных организациях;

Классные руководители

	3.9
	Организация лагеря с дневным пребыванием профориентационной направленности в МБОУ «Вожегодская средняя школа»
	март

2021 года
	Ответственные за профориентационную работу в общеобразовательных организациях;

Начальник лагеря МБОУ «Вожегодская средняя школа»

	3.10
	Участие в областном месячнике «Мои профессиональные ориентиры»
	апрель 2020 года
	Общеобразовательные организации

	3.11
	Участие в областном профориентационном мероприятии «День карьеры молодежи»
	октябрь 2020 года
	МБОУ «Вожегодская средняя школа»

	3.12
	Участие в федеральном профориентационном проекте «Билет в будущее»
	сентябрь-декабрь 2020 года
	Классные руководители образовательных организаций

	4. Мониторинг

	4.1.
	Проведение мониторинга распределения выпускников общеобразовательных организаций (9 и 11 классы) в разрезе муниципальных  образований по видам занятости
	3 квартал

2020 года;

	Муниципальный координатор

	4.2
	Проведение мониторинга профессиональных намерениях  обучающихся 9-х – 11-х классов общеобразовательных организаций Вожегодского муниципального района
	4 квартал 2020 года

2 квартал 2021 года
	Муниципальный координатор